*Intelligibili-  
li & una-  
gnabilis  
quantitas  
Alberti.* 64. Sextò , probat Albertus Magnus in principio lñx Philosophiz . Quia alia res sunt tantum intelligibiles per se secundum naturam , & de his est Metaphysica ; alia intelligibiles , & imaginabiles , ut est quantitas , circa quam versatur Mathematica ; alia intelligibles , imaginabiles , & sensibiles , ut sunt res naturales , quas tractat Physica .

*Quid sem-  
per Pre-  
stiterit.* 65. Ad primum argumentum pro primâ opinione ab auctoritate Procli desumptum respondeo , Ibi Proclum testore sententiam cuiusdam Amphi nomi verbi citatis , quem postea impugnat auctoritate Gemini & ratione ex propriâ sententiâ his verbis : *Quando igitur Geometris Syllogismus per impossibile fuerit , symptoma tantum innuencit ; quando autem per principium demonstrationem , sunt rursus , si quidem in particulari demonstrationes sunt , causa nondum manifesta est , si vero in uniuersali , in omnibusq; similibus , continuo & ipsum propriez quid manifestum est .* Hæc est tota loci illius integra series , quem si aduersari totum legisset , nigram , quod aiunt , caudam habete inuenis . Mathematicas autem per vetas causas demonstrare , vidimus num. 39. & seqq. Et ne stateram transilite videamus , Procli mentem erga Mathema-

ticas expendamus : qui in primo & secundo libro Commentariotum in Euclidem , totus est in summis Machetis laudibus cumiulandis , eamq; esse perfectissimam scientiam , sive non solum assetit , sed etiam demonstrat . vt lib. 1. cap. 10. & lib. 2. cap. 5. de Euclidianâ Geometriâ verba faciens , at : *Ad huc autem , apud generis filologismorum modos , alios quidem à causis fidem suscipientes , alios vero à ceteris notis per se , omnes autem inuincibilis & certos , ad scientiamq; accommodatos . Ergo Proclus in demonstratiopibus Mathematicis causas agnoscit .*

1. 66. Ad secundum argumentum ab Aristotele petitur , vbi ait , *In Mathematica non per se , sed similitudine quadam principia appellantur ,* respondeo , Loqui Aristotelem de principio efficienti , non de principio materiali & formali ; ita codem in loco testatur , Mathematicas habere vetas causas his verbis : *Nam si habente trigono duos rectulos necesse est , tetragonum quartu rectu conitare , clarum est , quod trigonus duos rectulos habens causa eius existit , id autem necessario evenire , patet ex Analyticis .* Viden' quomodo Chznici indideant , qui mentem Aristotelis mutaram citat . Et , ut clatus vetitas elucescat , attentè lege Analyticos posteriores Aristotelis , & de eius mente dubitate non poteris . nam inter alia text. 23. primi Posteriorum : *Vnumquodque autem sciens non secundum accidentem , quando secundum illud cognoscimus , secundum quod inest , ex principio illius , secundum quod illud , ut duobus rectis aequalibus habere , cui inest per se ex principio huius .* Vbi manente Aristoteles absit , Demonstrationem illam , quâ Geometra ostendit omne triangulum habere tres angulos duobus rectis aequalibus , procedere ex primis immediatis , ex iis quæ sunt per se , & secundum quod ipsum , nullo autem modo ex iis quæ sunt per accidentem . Textu deinde 29. primi Posteriorum : *Conuertuntur autem magis que sunt in Mathematicis , quoniam nullum accidentem (sed & hoc differunt ab iis que sunt in disputationibus) sed definitiones .* Vbi vides Mathematicos nullum accidentem , seu , contin-

coontingens accipere , sed definitiones , id est per causas formales procedere . Textu verò 31. luctuissime mente declarat : *Figurarū autem maximē scientiā est prima ; Mathematica namque scientia per hanc Demonstrationes feruntur , ut Arithmetica , Geometria & Perspectiva , ut ferè dixerim quacumque ipsius propter quid considerationem faciunt . Postcā text. 11. 2. Posteriorum afferunt , Demonstrationem , quā Geometra probat angulum in semicirculo esse rectum , esse à causā materiali . Videant ergo aduersarij , quomodo Aristotelī dextram iniecerint . Similia habet 2. Physic. textu 68. Aut enim ad ipsum quid est redditus ipsum propter quid , ultimum in immobilibus , ut in Mathematicis ad definitionem enim recti , aut commensurabiliti , aut alterius ciusvis reducitur ultimum . & lib. 6. Metaphys. text. 1. Mathematicorum animis principia , elementa & causa sunt . Discant ergo qui Aristotelem pro contraria sententiā afferunt , vt in postetum deligant quem diligant .*

67. Ad tertium argumentum Platoni respondeo , cum non loqui absolute , sed comparare ad Metaphysicam , & ita circa essentiam quantitatis quodammodo somniare ; quia non pertinet ad Mathematicum , considerare quantitatem vt ens , neque quoad praedicata essentialia , sed vt terminatam & figuratam . Quanti verò Plato fecerit Mathematicas , constat ex eodem lib. 7. Republica , quem etiam Proclus lib. 1. cap. 8. ad verbū ferè sic recitat : Ideo & in Republicā Socrates recte dixit , oculum animæ , qui ab aliis studiis excercatur defoditurque , à Mathematicis tantum disciplinis recreatur , excitaturque ad eis qui est contemplationem , & à simulacris ad ea quæ vera sunt : nam pulchritudo & ordo Mathematicatum rationum , firmitudoque ac stabilitas contemplationis nos ipsis coniungit intellectibus , perfecteque in ipsis obfitmat , perpetuò quidem manentibus , & diuinā pulchritudine colluctibus , ac mutuum ordinem setuantibus . Considera , Lector , quād arctum annulum gestent , qui Platonem Mathematicas contemnentem inducunt .

Nōnne omnes agemetretos è suo gymnasio reiecit ? Nōnne , vt ex Philoponio constat , suis auditoribus quotidie aliquod problema Mathematicum proposuit ? Nōnne de Legibus 6.7. de singulis Mathematicis addiscendis leges condidit ; vbi Geometriam adeo extollit , vt asperat , asymmetriam quantitatum ignorare , non hominum , sed porcorum ac pecorum ignorantiam eset ? Nōnne in Epinomide de Astronomiā mira prædicat ; quod ea , inter omnes scientias , animum ad caelestia atque diuina extoller , indequē ad summi boni cognitionem atque amorem alliciat , quam veram esse sapientiam diuinus traditam pluribus fatetur ? Cur dixisset Plato Deum geometrizarē , nisi ob sumam Geometriæ excellentiam ? Et idēo ipse non credebat altarum eauarum quād formalis & materialis , quas Mathematici tractant , speculatiōnem Philosophicam esse magnificendam , vt refert Aristoteles lib. 1. cap. 7. Metaphys. efficientem enim & finalem numquam explicuit , propterea quod à puris Mathematicis numquam tractarentur , præterea Proclus in Euclide ait . Mathematicam verò , omnino rerum sempiternatū vim habentem scientiam appellat Plato . & paulò pōst hæc verba habet : *Mathematica sāmen est scientia , non ut à suppositione immunita , sed ut proprietatis in anima rationum cognitrix , & ut causas conclusionum afferens .* Ex dictis patet , eos ignem gladio fodere , & se inani operā excruciare , qui Platōnem contra Mathematicas producunt .

68. Ad quartum respondeo , Mathematicas requirete non solam imaginacionem , sed profundissimum discursum , quia omnis illationis experts est imaginatio : sunt autem in nonnullis propositionibus 50. & 60. consequentiz ; quid dico in nonnullis , cum totum Euclidis Opus sit perpetua quædam illationum catena admirabilis ? Cur autem Aristoteles dixerit , puerum fieri posse Mathematicum , non autem sapientem , aut naturalem , respondeo cum Blanckano , causam esse , vt ipse Aristoteles declarat , quia ad sapientiam & prudentiam requiritur ex-

*Metaphys.  
est discurrens & dif-  
ficit.*

perientia, quæ in puer deest. Facilius tamen puer moralia intelligit quam Geometrica. Facilius enim capiet puer quid sit virtus & vitium, quam s. aut y. prius clementorum. Itaque, quod puer sapiens aut prudens esse nequeat, deficiens non est ex parte intellectus, sed ex parte experientie. Neque obest, quod puero primo loco tradantur, quia nullam artem aut facultatem inire possunt, quae Matthesis administriculo non indigeat; quare totum ætatis robur & florem usque ad trigeminum ætatis annum, ut Plato, in iis occupabant. Dicam sincerè, inquit Blanckanus, quod ipse, dum eas per plures annos docetem, expertus sum, quo cumque reperi ingenio in Mathematicis pollere, hi pariter in omnibus aliis excellebant. requirit enim studiū istud omnes ingenij partes, imaginationem, discursum & memoriam: idcirco veteres puerorum ingenia ad Mathematicas, quasi ad Lydium lapidem, experiebantur.

69. Ad quintum respondeo cum Blancano, In toto Euclide non esse plures quam tres Demonstrationes per Superpositionem factas; secundò, eas esse perfectas Demonstrationes, nec illam Superpositionem esse Demonstrationis medium, est enim loco constructionis: neque quæ probanda sunt, æqualia illa superponuntur, sed superponuntur per intellectum quædam æqualia, ut ex eorum Superpositione appareat æqualitas eorum quæ non superponuntur. Aduersarij autem Superpositionem pro medio usurpari putant, & inde absurdè criminantur absurdam, ut ait Horatius,

*Sincerum est nisi vas, quodcumque infundat æcis.*

70. Ad sextum dico, Propositionem 4. & 8. allumere pro medio Äqualitatibus congruentiam basium & angularium, quæ videtur definitio Äqualitatis; & ita numquam principium pertinet, sed probant medius diuersis, neque reuertuntur, cum ad finem peruenient, sed progrediuntur. Verum numquam tam bene cum rebus humanis actum est, ut optima omnibus placeant. Quod ad sextam Propositionem attinet, duo

*Cur pueri  
tradenda.*

*Qualis Su-  
perpositio.*

*Ista si-  
nus non pe-  
tunt primi-  
cipium.*

illa latera trianguli æqualia esse probat ab impossibili, quia alia sequeretur, partem esse æqualem toti, & sic olla ve-  
flugium in cinere turbato citius, quam circulum in Mathematicis, inueniunt.

71. Ad septimum respondeo, Nullum tale principium apud Mathematicos repertum, neque de eius veritate in humanis disputationem suscipio. Videatur de hac re P. Valsquius in materia Trinitatis, & alij Theologi ibidem. Istud vero principium, Quæ sunt æqua-  
lia vni tertio, sunt æqualia inter se, apud Mathematicos frequenterissimum, neque principiis diuinis neque humanis repugnat, in modo lumine naturali, tamquam primum principium, apud omnes stabilitur, & extra viam regiam de-  
flectit qui ab eo recedit.

72. Ad octavum dico Primo, Ma-  
thematicum considerare vera entia, <sup>Mathema-</sup>  
nempe figuræ quantitatis, proporcio-  
nes, ponatur, sonorum, lucis & mo-  
tus, &c. Et licet forte in rerum naturâ non sit producta superficies in mate-  
riâ, quæ vere circularis sit, cum omnis materia, saltem sublunarî, sit porosa & inæqualis; tamen quis denegabit, à Deo produci posse talen materiali, que contradictionem inuoluit. Adver-  
sus Solem loquitur qui repugnat. Secundò, concedamus gratis, Mathematicas agere de quibusdam quæ non sunt vera entia; quid inde, obsecro? Nonne Metaphysicus agit de ente rationis & reali? Nonne Logicus contemplatur Syllogismum demonstrativum & elec-  
chum, Physicus formam & priuationem, Theologus Deum & idolum, virtutem & vitium, quia contraniorum eadem est disciplina?

73. Ad nonum, fator, Mathematicas à materia abstractere, & inde in-  
signem certitudinis nobilitatem adi-  
pisci; quia, ut benè Toletus in 2. Phy-  
sicor. quæst. 4. concl. 4. omnis Physicae imperfeccio à materiali pendet, vnde Aristoteles 2. Metaphyl. text. 16. tra-  
dens huius non exacte certitudinem, ait, Natura materiali habet. & post pauca: At rei Mathematicæ, cum ab hac materia separant, simpliciter ne-  
cessant sunt. semper enim omnis trian-  
gulus

*Mores ca-  
lumnas.*

*Mathema-  
ticus agit  
de vero*

*abstractio  
defensio.*

gulus haber tres angulos æquales duobus rechis. Secundò, cum Blancano respondeo, Melius esse de aliquibus accidentibus veritatis innumeritas cognoscere, easque admirabiles, quām granulatum mote circa substantias oblitare, & mille opinionum turbinibus ad discordias hue illuc agitari, neque vi- lius vñquam substantia cognitionem attingere. Quod additur de abstactione à bono, impostura est, ut clarè ostendit Aristoteles lib. 13. Metaphys. *Qui dicunt, Mathematicas scientias nihil de bono vel pulchro dicere, falsam dicunt; dicunt enim, & maxime ostendunt: nam etiam si non nominant, quia tamen opera & rationes ostendunt, nonne dicunt de eū? pulchri namque maximè species sunt, ordo, commensuratio & definitum, qua maximè à Mathematicis scientiis ostenduntur.* Ego in singulis Mathesis partibus suis in locis monstrare contendam, honestatem, utilitatem & voluntatem inesse maximam, ita ut facilius oleo sellam abstergas, quām à Mathematicis bonitatem auferas.

74. Ad decimum, non nego, Pseudo-mathematicos, Genethliacos, Indicatores, qui de actibus liberis calculum ferre, tamquam è tripode Apollinis, audierit, merito proscribi; qui meras nugas & Apinas gerras popello obtrudunt, ut obolum extorqueant: columniosè tamen faciunt, qui istorum impostorū culpam in reliquarum Mathematicarum professores transfrete gestiunt, non secūs ac illi qui infarem meretricium maculam cattis virginibus honestisque matronis, ob feminini generis odium, imponunt.

75. Ad undecimum abundè satisfecimus num. 39. & seqq. & contrarium probauimus.

76. Ad duodecimum, negamus, Principia Mathematica non esse per se, quia sunt necessaria: in eis nihil est contingens, nihil opinabile, nec quidquam probat allarum exemplum, quia proximum medium inducens Äqualitatem, est corum murua congruentia, quæ est Äequalitatis definitio, sicutem descriptiua, illud verò tertium assumunt ad inueniendum medium, non ut

medium; salem igitur apponant, & æquitatem adhibeant, priuquam Mathematicas condemnent.

77. Ad decimum tertium, assertimus, Mathematicas habere duplia Principia, communissima & propria, *Quæ Principia.* & utraque assumere pro præmissis, ad scientiarum conclusions educandas, habent enim communissima, ut, Omne totum maius est pars, *Quæ sunt æqualia vni tertio, sunt æqualia inter se,* habent & propria, ut, Omnes anguli recti sunt æquales, linea recta non parallela in infinitum productæ in eodem plano concurrent, & ex his & illis generant scientiam, ut consulti Aristoteles in Posterioribus, dum de Principiis disserit.

78. Ad decimum quartum, nego, Definitiones Mathematicas esse malas; *Definitoria quia, verbis gratiæ, definitio trianguli.* Oxygoni explicar essentiam trianguli Oxygoni, ut rale est, licet non ut quantitativa, sed ut figurata, quod aduersarij non aduertunt; & ut aiunt, sine farinæ & viribus amputatis sacrificium adornant.

79. Ad vñtiuum, ingenuè fatemur, *Non omnia quædam in Mathematicis nondum modicata omnia Mathematici.* Quidam in Mathematicis nondum esse scientificè enodata. Sed quid inde ergo acquisimat gloriam amittent, quia adhuc campus suprest in quo virtutem exerceant? Non bene Imperium getit, nisi qui prius ferre didicerat; dulcior est honoris per labores & pericula parti possesso. Eia ergo, generosi animi, qui Mathematicum colitis, ad excelsum huius scientiæ culmen properate, Paralogismos, tamquam Adonis hortulos in testulis nurritos, & ad dies pauculos vernantes confringite, & solidas doctrinæ radices è secundo huius pulcherrimi montis sinu quotidie suppulullantes & germinantes indefessè labore carpite.

80. Respondetur argumentis pro secunda opinione. Ad primum respondeo cum P. Vafquo, Non in omnibus virtutibus inueniri rationem formalem iustitiam: & licet omnes scientia petulant intellectum, tamen sub diversis rationibus formalibus, ut supra vidi- mus; quare infixo aculeo fugiunt, nisi *Non est ea- dem ratione.*

## 20 HVG. SEMPLILII DE MATH. DISCIP. LIB. I.

*Semperudo  
non tenet.*

eamdem rationem formalem omnibus inesse monstrauerint.

81. Ad secundum respondeo à similitudine desumptum, Eundem exercitum & ciuitatem sub vnius Duci & Praefecti imperio viuere, & eius legibus gubernari. Si ergo sunt variae scientiarum leges, & toto celo diuersus modus procedendi, quo vnitatis vinculo coarctentur nescio, nisi dixeris, omnem eundem intellectum perficere; sed hoc nodum non solvit, quia accidentia non distinguuntur per obiecta, sed obiecta: & si Metaphoris gaudes, non omnes homines, licet omnes naturam humanam habeant, tamen non omnes sub eodem Imperatore militant.

82. Ad tertium dico, Metaphysicum considerare rationem entis extra materiam lumine naturali cognoscibilem, variaſque rerum species immateriales, quæ à primo ente tamquam à fonte proficieuntur, & ad quem, tamquam ad felicitatis portum, omnia referuntur, qua nostrorum negotiorum prora & puppis esse debet; tamen inde non sequitur, nos non posse creaturas corporeas sub diuersâ ratione indagare, variaſque species in materia concretas contemplari: nam licet Mathesis obiectum à materia sensibili secundum rationem abeat, tamen re ipsâ accidentia corporea quasi syncretismo speculatur.

83. Ad quartum respondeo, Physicam & Mathematicam esse partes vnius sapientiae materialis, non formalis; nam licet idem intellectus regnum inhabitent, tamen bellis intestinis inter se dissident.

84. Ad quintum respondeo, Metaphysicam considerare obiecta scientiarum ut sunt entia, non vero ut entia corporea & terminata; quia quantitas secundum suam essentiam est Physicæ considerationis, sed secundum terminos & figuræ ad Mathematicam speclar, quibus quasi anchoris nixa, in

porto firma & immota sedet. Quapropter ad nullam scientiam pertinet, alii scientiis obiecta assignare & illa distinguere, sed est munus periti habentis habitum omnium scientiarum; quia qualibet scientia habet suum obiectum ab aliis distinctum, ergo danda erit illi alia scientia superior, quæ illi obiectum ostendat. & idem de hac scientiâ dicendum erit. Quare ne detur processus in infinitum, & tunc capite fabula, unaquaque suum obiectum, tamquam in timu sibi notum, cognoscat.